



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

Ofício nº 223/2020-DTL/GP/P

Valinhos, 02 em de março de 2020

Ref.: **Requerimento nº 298/20-CMV**  
**Vereador Mauro de Sousa Penido**  
**Processo administrativo nº 4.046/2020-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Mauro de Sousa Penido**, consultada as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o número de exames de ultrassonografia para complemento de exames de mamografias com alteração consta em fila de espera na Rede Municipal de Saúde? Especificar por Unidade.
2. Qual o tempo de espera desde a solicitação médica do exame referido, até sua efetiva realização?
3. Quais os locais onde estão sendo oferecidos estes exames à população e em quais quantidades? Especificar.

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**Anexo:** 01 folha.

A  
Sua Excelência, a senhora  
**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



# PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 119/2020 – SS

Valinhos, 03 de março de 2020.

**Para: Departamento Técnico Legislativo**  
**Da: Secretaria da Saúde**  
**Ref.: Requerimento nº 298/2020**  
**C.I. nº 262/2020 – DTL/GP**  
**(Processo nº 4046/2020)**

Em atendimento ao Requerimento nº 298/2020 de autoria do vereador Mauro de Sousa Penido, temos a informar que:

1. Qual o número de exames de ultrassonografia para complemento de exames de mamografias com alteração consta em fila de espera na Rede Municipal de Saúde? Especificar por Unidade.

**RESPOSTA:- Neste momento não é possível quantificar os exames de ultrassonografia em fila de espera nas Unidades Básicas de Saúde.**

2. Qual o tempo de espera desde a solicitação médica do exame referido, até sua efetiva realização?

**RESPOSTA:- Uma vez verificada a urgência, quando do resultado da mamografia, o exame é marcado imediatamente e realizado com urgência.**


3. Quais os locais onde estão sendo oferecidos estes exames à população e em quais quantidades? Especificar.

**RESPOSTA:- Com a finalização do contrato com empresa terceirizada que atendia na UBS do Jardim Paraíso, estamos realizando um novo certame licitatório, que será finalizado em até 5 (cinco) dias.**

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

  
**Jorge Luiz de Lucca**  
Depto. Técnico Administrativo  
Diretor

  
**Helena T. Honda Tanaka**  
Depto. Assistência à Saúde  
Diretora

  
**Carina Missaglia**  
Secretária da Saúde